

Số 207-KH/TU

Điện Biên Phủ, ngày 20 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị**

-----

Thực hiện Công văn số 2261-CV/TU, ngày 01/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (sau đây viết tắt là Kết luận số 127-KL/TW); Hướng dẫn số 02-HD/BTGDVTU, ngày 04/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về Hướng dẫn phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Ban Thường vụ Thành ủy Điện Biên Phủ ban hành Kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nâng cao, thống nhất nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của Kết luận 127-KL/TW; tạo sự chuyên biến mạnh mẽ, đồng bộ trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, Nhân dân, nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp, góp phần thực hiện tốt Kết luận 127-KL/TW và các chủ trương, đường lối của Đảng trong việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

Giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến các phường, xã tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Kết luận 127-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, phường, xã.

#### 2. Yêu cầu

Việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền cần được triển khai nghiêm túc, kịp thời, sâu rộng, đảm bảo chất lượng, hiệu quả trong Đảng bộ và hệ thống chính trị.

Công tác tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng về hình thức; khai thác tối đa ưu thế của nền tảng số; nội dung tuyên truyền đầy đủ, nhấn mạnh các quan điểm nhất quán, trọng tâm của Kết luận 127-KL/TW.

Tập trung quán triệt, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Bộ Chính trị, Ban

Chấp hành Trung ương Đảng; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, chủ động tham gia các nội dung, nhiệm vụ liên quan, nhất là quan tâm công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân.

Việc triển khai, quán triệt và thực hiện Kết luận 127-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị cần nắm chắc, định hướng dư luận, tư tưởng của cán bộ, đảng viên.

## **II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC NGHIÊN CỨU, PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền**

Nội dung Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về “triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị”.

### **2. Hình thức, thời gian; thành phần nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền**

#### **2.1. Hội nghị do Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức**

- Hình thức: Tổ chức hội nghị trực tuyến kết nối từ điểm cầu Tỉnh đến các phường, xã do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổ chức.

- Thời gian tổ chức Hội nghị: Hoàn thành trong tháng 3/2025 (*thành phần, thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau*).

- Thành phần:

- + Đại diện Thường trực Thành ủy (chủ trì);
- + Thường trực HĐND Thành phố, đại diện lãnh đạo UBND Thành phố;
- + Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố (các đồng chí bí thư đảng ủy xã, phường chủ trì hội nghị tại các xã, phường);
- + Các đồng chí báo cáo viên Thành phố;
- + Các đồng chí trưởng các phòng, ban, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng của Thành phố;
- + Các đồng chí Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy;
- + Chuyên viên Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; các chuyên viên tham mưu công tác tuyên giáo, dân vận thuộc Ban Tổ chức, UBKT, Văn phòng Thành ủy; Giảng viên Trung tâm Chính trị thành phố.

#### **2.2. Hội nghị do đảng bộ các phường, xã tổ chức**

- Thành phần:

- + Đồng chí Bí thư Đảng ủy phường, xã (chủ trì).
  - + Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ các phường, xã;
  - + Thành phần khác (do Đảng ủy phường, xã quyết định).
- Hình thức: Tổ chức hội nghị trực tuyến tiếp sóng từ điểm cầu Thành phố.
- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 3/2025 (*thành phần, thời gian cụ thể đảng ủy các xã, phường mời*).

### **2.3. Hội nghị do các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy tổ chức**

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại cơ quan, đơn vị.
- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 3/2025 (*sau Hội nghị cấp Thành phố*).
- Hình thức: Hội nghị tổ chức trực tiếp hoặc trực tuyến.
- Địa điểm: Do các chi, đảng bộ bố trí.
- Báo cáo viên: Đồng chí bí thư chi, đảng bộ hoặc mời báo cáo viên am hiểu chuyên sâu về nội dung kết luận.

### **3. Tài liệu Hội nghị**

- Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về “triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị”.
- Công văn số 2261-CV/TU, ngày 01/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư”.

### **4. Kinh phí tổ chức thực hiện**

Sử dụng kinh phí đã giao trong dự toán 2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, triển khai Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư đảm bảo đúng nội dung, đối tượng, thời gian, nghiêm túc, hiệu quả. Tập trung làm rõ các quan điểm chỉ đạo, những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện mục tiêu đã được xác định trong Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư phù hợp với điều kiện, nhiệm vụ chính trị và tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, phường, xã. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư tới toàn thể cán bộ, đảng viên của chi bộ mình đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, đúng tiến độ (*Hoàn thành trong tháng 3/2025*).

- nắm tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân đối với việc thực hiện, triển khai Kết luận 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

### **2. UBND Thành phố**

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch tuyên truyền; bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, chủ động đề xuất, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời đăng tải các tin, bài tuyên truyền những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Kết luận số 127- KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; công tác tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và tình hình triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư của các cơ quan, đơn vị, phường, xã trên địa bàn thành phố.

### **3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố**

Tổ chức phổ biến sâu rộng nội dung Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư đến các tổ chức hội, đoàn viên, hội viên.

#### 4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức Hội nghị trực tuyến kết nối từ điểm cầu Tỉnh đến các phường, xã do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổ chức.

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan tuyên truyền, cơ quan có ấn phẩm báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phản ánh kịp thời thực tiễn quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đồng thời phát hiện, cổ vũ những nhân tố mới, những điển hình trong việc triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư trên địa bàn thành phố. Tăng cường hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội; hướng dẫn đội ngũ cán bộ tuyên giáo, báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội thành phố đăng tải thông tin tích cực, theo dõi, nắm bắt, định hướng tình hình dư luận xã hội trong quá trình tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện. Chủ động theo dõi, đôn đốc, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy về tình hình, kết quả học tập, quán triệt Kết luận số 127- KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư theo Kế hoạch này.

Tổng hợp báo cáo tình hình dư luận xã hội trong quá trình nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai Kết luận gửi Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (p/h),
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND, UBND Thành phố,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Thành ủy,
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Các Ban Xây dựng Đảng, VP Thành ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Ủy ban MTTQ, các phòng, ban, đoàn thể TP,
- Lưu VP Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Hoàng Văn Quyền**